1

平成平成平成平成２６２６２６２６年第年第年第年第１１１１回教育委員会会議録回教育委員会会議録回教育委員会会議録回教育委員会会議録

                                                                       （要点筆記）

     開 催 日 平成２６年１月３０日（木）

     開催場所 名寄市民文化センター 視聴覚研修室

     出席委員 委員長  梅  野    博

          委 員  松 田 潤 子

          委 員  中 尾 公 一（欠席）

           委 員   髙 橋 雅 樹

               教育長  小 野 浩 一

     教育委員会事務局・その他機関の長等説明員

               教育部長           鈴 木 邦 輝

        教育部次長          湯 浅 俊 春

               学校教育課長         小 川 勇 人（欠席）

        参事（学校整備担当）          河 合 信 二（欠席）

               参事（指導主事）           本 間 祐 一

        生涯学習課主幹        高 畠 啓 博

        智恵文公民館長        高 橋 裕 観

               風連公民館長              中 山 勇 人

               児童センター館長       毛 利 公 子

        市立名寄図書館長       小 山 龍 彦

        なよろ市立天文台長      塩 田 昌 彦

               学校給食センター所長     芝 野 美 紀

               学校教育課総務係長      倉 澤 富美子

   傍 聴 人 ０名

  開開開開    会会会会   午後３時００分

  会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名

    高橋委員

  教育行政報告教育行政報告教育行政報告教育行政報告

            教育行政についてご報告いたします

１ 平成26年度当初人事に係る教育長会議について

  ・1月8日、29日上川合同庁舎において開催

  ・平成26年度の小中学校教職員の人事異動対象者について協議。

２ 北海道体力向上緊急対策会議について

  ・1月14日札幌の道庁別館において開催。

  ・平成25年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査の結果及び調査結果を踏まえた体力向上に

関する北海道教育委員会の今後の取組について説明。

2

３ 平成25年度第3回上川管内教育長会議について

  ・1月15日旭川合同庁舎において開催。

  ・上川教育局長より『全国学力・学習状況調査における北海道の平均正答率を全国レベルに』

を目標としているが、チャレンジテストの活用や独自の対応など取組の徹底について挨拶。

  ・義務教育指導班、企画総務課、教育支援課所管事項について各課長より説明。

４ 名寄市教育改善プロジェクト委員会の答申について

  ・1月22日名寄庁舎教育長室において名寄市教育改善プロジェクト委員会推進本部長名寄小学校

長、委員長風連中央小学校長、事務局長名寄南小学校長が来室

  ・平成25年度の取組、研究内容について答申。

  ・今後はこの答申をもとに、名寄市教育研究所の研究集会や各学校校内研修などで効果的に活

用。

５ 1月の名寄市小中学校長会、教頭会について

  ・1月21日名寄庁舎会議室において開催

  ・冬道の通学路の安全対策の指導徹底について

  ・平成25年度名寄市教育改善プロジェクト委員会の取組と次年度の計画と取組内容について

  ・平成26年度当初人事に係る人事異動の協議内容について

  ・平成26年度に行われる全国学力・学習状況調査の実施及び調査結果の公表の在り方について

  ・平成26年度より初任者研修、10年経験者研修の改善の方向性について

  ・適切な進路指導について

  ・チームジャンプの継続実施について

  ・いじめ防止基本方針や対策の組織作りについて

６ 市長・教育長と児童との懇談会について

  ・1月28日風連下多寄小学校において開催

  ・『市長、教育長の仕事について』など質問や要望をたくさん受け児童との交流を深めた

  会務報告会務報告会務報告会務報告    教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告

協議事項協議事項協議事項協議事項

議案第１号 名寄市教職員住宅に関する規則の一部改正について

   〔教育部長〕 消費税法の一部を改正する等の法律の施行に伴い名寄市教職員住宅の風連地区住

宅の車庫の使用料について消費税等相当額を加算するため所要の改正を行おうとす

るものです

      〔委 員 長〕意見はないか

                   異議なく承認

3

報告事項報告事項報告事項報告事項

報告第１号 平成25年第4回名寄市議会定例会における質問と答弁概要について

〔教育部長〕先に開催されました平成25年第4回名寄市議会定例会につきましては、平成25年

12月11日から13日までの日程で一般質問が行われました。教育関係では5名の議員から質問が

ありました。質問としては、雑誌スポンサー制度について、カラーバリアフリー対策の確立

について、市民に親しめるホールづくりについて、名寄産業高校と地域の産業について、名

寄市の教育行政について、青少年の健全育成とスポーツ振興について、食教育の充実にむけ

て等の質問がありました。

連絡事項等は省略連絡事項等は省略連絡事項等は省略連絡事項等は省略

  閉閉閉閉    会会会会                午後午後午後午後４４４４時時時時30303030分分分分